
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,550 5,550 0

1.기타 교직원보수 750 750 0

1.교직원대체인건비 750 750 0

1.직원대체인건비 750 750 0

1.무기계약직원인건비 750 750 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,800 4,800 0

1.교직원연수 3,900 3,900 0

1.자율연수 3,900 3,900 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 900 900 0

1.교직원체육행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교직원맞춤형복지비 500 500 0

1.맞춤형복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 271,447 310,714 -39,267

1.급식 관리 164,451 204,579 -40,128

1.학교급식운영 164,451 204,579 -40,128

1.급식재료구입비 135,218 171,083 -35,865

1.급식용식재료비 135,218 171,083 -35,865 교직원 식품비 : 3,440원*35명*4일= 482,000

학생 식품비 : -34,536,000원*1교= -34,536,000

친환경 농산물(256원) : -1,811,000원*1교

=
-1,811,000

2.우유급식비 5,907 9,022 -3,115

1.우유대금 5,907 9,022 -3,115 우유급식비 : -421원*200명*37일= -3,115,000

3.급식운영비 15,970 16,491 -521

1.일반수용비 10,231 9,991 240
교직원 운영비(410원*35명) : -48,000원

*10종=
-480,000

급식기구수선비 : 30,000원*1회= 30,000
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검사비 및 교육비 : -95,000원*1회= -95,000

급식용 소모품비 : 78,500원*10종= 785,000

2.연료비 5,739 6,500 -761 LNG 가스사용료 : -380,500원*2개월= -761,000

4.급식기구확충비 3,650 3,650 0

1.비품구입비 3,650 3,650 0

5.대체인건비 3,706 4,333 -627

1.기간제직원인건비 3,421 3,953 -532
(목적)코로나19대응 단기인력 '급식도우미

' 인건비 : -8,590원*4.01시간*11일=
-378,000

(목적)코로나19대응 단기인력 '급식도우미

' 교통비 : -5,000원*10일=
-50,000

(목적)코로나19대응 단기인력 '급식도우미

' 월차 : -8,590원*4.05시간*3일=
-104,000

2.기간제직원법정부담금 285 380 -95
(목적)코로나19대응 단기인력 '급식도우미

' 보험료 : -95,000원*1개월=
-95,000

2.보건관리 35,301 34,281 1,020

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,155 9,155 0

1.학생건강검사 4,240 4,240 0

1.학생복지비 4,240 4,240 0

2.보건실운영 2,875 2,875 0

1.일반수용비 150 150 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 1,900 1,900 0

4.비품구입비 525 525 0

3.[국고]학교흡연예방 2,040 2,040 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학교환경위생관리 26,146 25,126 1,020

1.먹는물관리 5,680 5,680 0

1.일반수용비 5,680 5,680 0

2.공기질측정 11,000 11,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.전기요금 3,000 3,000 0
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3.방역관리 9,466 8,446 1,020

1.일반수용비 4,420 3,400 1,020
(성립전_4추)(재해특교)방역물품구입비 : 

1,020,000원*1회=
1,020,000

2.교육운영비 5,046 5,046 0

3.학생복지 71,695 71,854 -159

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.운영수당 13,673 13,455 218
맞춤형지원1 체험강사수당 : 10,000원

*21.8시간=
218,000

3.여비 405 500 -95 출장비 : -10,000원*9.5회= -95,000

4.교육운영비 19,558 19,681 -123 맞춤형지원1 운영비 : 32,200원*10회= 322,000

맞춤형지원2 운영비 : -12,000원*1회= -12,000

맞춤형지원3 운영비 : -1,000원*1회= -1,000

환경조성 운영비 : -252,000원*1종= -252,000

복지실 운영비 : -180,000원*1종= -180,000

5.목적사업업무추진비 460 460 0

6.비품구입비 8,104 8,104 0

2.학생복지운영 29,495 29,654 -159

1.졸업앨범제작 4,401 4,560 -159

1.교육운영비 4,401 4,560 -159 졸업앨범비 : -53,000원*3명= -159,000

2.학생교과서구입 25,094 25,094 0

1.교육운영비 25,094 25,094 0

3.기본적 교육활동 261,734 262,254 -520

1.교과 활동 236,454 236,974 -520

1.교과활동지원 104,290 104,290 0

1.학습준비물구입 13,290 13,290 0

1.학습준비물 13,290 13,290 0

2.교사용교과서(지도서)구입 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0
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3.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

4.기초학력지도 28,000 28,000 0

1.운영수당 24,192 24,192 0

2.교육운영비 3,608 3,608 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.자율선택과제 7,000 7,000 0

1.일반수용비 320 320 0

2.운영수당 4,680 4,680 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

6.혁신학년제 12,600 12,600 0

1.운영수당 415 415 0

2.교육운영비 11,182 11,182 0

3.목적사업업무추진비 1,003 1,003 0

7.교육과정 꿈이야기 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,688 2,688 0

2.교육운영비 6,312 6,312 0

8.진로인문학 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

9.교육과정 지원버스 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0

10.배움과 성장의 날 3,100 3,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

11.벼고을전통문화 7,500 7,500 0

1.운영수당 2,496 2,496 0

2.교육운영비 5,004 5,004 0

12.학교밖 역사탐방 1,400 1,400 0
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1.교육운영비 1,400 1,400 0

13.꿈이야기(마을+학교) 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

2.과학교과활동 22,640 22,640 0

1.교과운영 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

2.그린스쿨 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 8,400 8,400 0

3.과학활동중심학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

3.[국고]체육교과활동 42,208 42,208 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[국고]스포츠강사인건비 32,764 32,764 0

1.기간제직원인건비 29,473 29,473 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,791 2,791 0

3.스포츠클럽 6,944 6,944 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

2.목적사업업무추진비 44 44 0

4.토요스포츠데이 1,800 1,800 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

4.예술교과활동 4,000 4,000 0

1.학교예술지원사업 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,072 3,072 0
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2.교육운영비 928 928 0

5.외국어교과활동 37,728 37,728 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.원어민보조교사인건비 36,728 36,728 0

1.기간제교원인건비 3,520 3,520 0

2.기간제직원인건비 29,220 29,220 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 3,488 3,488 0

6.선택교과활동 15,000 15,000 0

1.조리실습실 15,000 15,000 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

2.시설비 5,670 5,670 0

3.비품구입비 8,150 8,150 0

7.특수교육교과활동 10,588 11,108 -520

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.특수교육대상자지원 6,188 6,708 -520

1.학생지원금 6,188 6,708 -520 (목적)통학비 : -111,840원*1명= -111,000

(목적)방과후학교 운영비 : -68,330원*6명

=
-409,000

2.창의적 체험활동 25,280 25,280 0

1.자율활동 13,400 13,400 0

1.학생회활동지원 5,100 5,100 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학급교육활동경비 7,000 7,000 0
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1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.학교특색사업 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.신문제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 11,700 11,700 0

1.수학여행 11,700 11,700 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 180 180 0

1.청소년단체활동 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0

4.선택적 교육활동 314,949 339,713 -24,764

1.방과후학교 운영 250,206 275,549 -25,343

1.방과후학교운영 75,898 103,454 -27,556

1.교과프로그램 46,956 74,512 -27,556

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)(목적)방역물품구입비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.운영수당 18,434 22,226 -3,792 강사비 : -379,200원*10개월= -3,792,000

3.교육운영비 12,822 18,576 -5,754 위탁용역료 : -2,342,500원*2개월= -4,685,000

수업용품 구입 : -10,490원*6과목*17종= -1,069,000

4.학생지원금 14,700 33,710 -19,010
방과후학교 자유수강권 : -19,010,000원*1

교=
-19,010,000

2.방과후 학교보조인력운영 12,556 12,556 0

1.기간제직원인건비 10,966 10,966 0
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2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,090 1,090 0

3.방과후학교 운영 16,386 16,386 0

1.운영수당 6,240 6,240 0

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.교육운영비 6,146 6,146 0

2.[국고]돌봄교실운영 174,308 172,095 2,213

1.돌봄교실운영 30,320 30,320 0

1.일반수용비 345 345 0

2.운영수당 4,544 4,544 0

3.전기요금 2,975 2,975 0

4.교육운영비 22,456 22,456 0

2.돌봄전담사운영 45,173 45,970 -797

1.무기계약직원인건비 41,587 42,384 -797  돌봄전담사 인건비 : -398,500원*2명= -797,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,586 2,586 0

3.긴급돌봄 운영 6,615 3,605 3,010

1.운영수당 6,553 3,573 2,980
(성립전_4추)코로나19 긴급돌봄 인건비 : 

993,330원*3명=
2,980,000

2.기간제직원법정부담금 62 32 30 (성립전_4추)산재보험료 : 10,000원*3명= 30,000

4.[국고]재난지원금 86,200 86,200 0

1.학생지원금 86,200 86,200 0

5.[국고]방역활동도우미 6,000 6,000 0

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0

2.독서활동 10,320 8,890 1,430

1.독서활동운영 10,320 8,890 1,430

1.도서구입 7,830 6,400 1,430

1.교육운영비 400 400 0

2.도서구입비 7,430 6,000 1,430 (목적)책꾸러미 지원 : 1,430,000원*1교= 1,430,000
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2.도서관운영 2,490 2,490 0

1.교육운영비 1,990 1,990 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

3.교기육성 52,323 53,174 -851

1.교기운영 52,323 53,174 -851

1.육상부운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.수영부운영 29,475 30,328 -853

1.기간제직원인건비 25,795 26,648 -853
(목적)운동부지도자 인건비 : -853,000원

*1개월=
-853,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 3,180 3,180 0

3.수영육성지원 5,002 5,000 2

1.일반수용비 2 0 2 이자수입 : 1,480원*1교= 2,000

2.교육운영비 5,000 5,000 0

4.수영부운영2 17,546 17,546 0

1.교육운영비 17,546 17,546 0 (목적)육성종목 교통비 : -400,000원*1회= -400,000

(목적)대회참가비 : -10,000원*15명*2회= -300,000

(목적)수영장 사용료 : -128,750원*10개월

=
-1,287,000

(목적)물품구입 : 559,200원*10종= 5,592,000

(목적)숙박비 : -100,000원*4실*2박= -800,000

(목적)식비 : -7,000원*12명*6식= -504,000

(목적)간식비 : -23,010원*10명*10종= -2,301,000

4.기타 선택적 교육활동 2,100 2,100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.다문화교육운영 2,000 2,000 0
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1.다문화교육프로그램운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 155,691 156,480 -789

1.교무업무 운영 4,100 4,100 0

1.교무학사운영 4,100 4,100 0

1.교무학사운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.환경정리 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.생활지도운영 17,131 17,920 -789

1.학교폭력예방 15,311 16,100 -789

1.학교폭력관련연수지원 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

2.안전한학교환경구축 13,211 14,000 -789

1.기간제직원인건비 13,211 14,000 -789 사회복무요원 인건비 : -394,500원*2명= -789,000

3.어울림활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학생안전교육 1,820 1,820 0

1.안전교육 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

3.학습지원실 운영 41,890 41,890 0

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0

2.[국고]정보화실운영 41,790 41,790 0

1.[국고]학교정보화지원 22,890 22,890 0

1.일반수용비 3,330 3,330 0

2.교육운영비 16,860 17,760 -900 (목적)스마트교육지원 : -900,000원*1종= -900,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(목적)스마트교육 협의회비 : 20,000원*15

명*3회=
900,000

4.비품구입비 1,800 1,800 0

2.원격교육 운영지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.[국고]미래형 온라인교육 15,300 15,300 0

1.일반수용비 15,300 15,300 0

4.교육여건 개선 92,570 92,570 0

1.교육환경개선 92,570 92,570 0

1.책·걸상구입 38,270 38,270 0

1.비품구입비 38,270 38,270 0

2.PC구입 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0

3.교실환경개선 7,200 7,200 0

1.비품구입비 7,200 7,200 0

4.학교환경개선 42,600 42,600 0

1.비품구입비 42,600 42,600 0

6.학교 일반운영 225,529 226,837 -1,308

1.학교기관 운영 32,514 35,522 -3,008

1.부서기본운영 32,514 35,522 -3,008

1.교장실운영 7,768 7,768 0

1.일반업무추진비 4,480 4,480 0 교직원간담회 : 224,000원*2회= 448,000

교직원경조사비 : -50,000원*6회= -300,000

격려금품 : -37,000원*4회= -148,000
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2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 22,946 25,954 -3,008

1.일반수용비 11,226 11,234 -8 등사용품 : -8,000원*1종= -8,000

2.기타공공요금 1,500 1,500 0

3.여비 7,100 10,100 -3,000 관내외출장여비 : -20,000원*25명*6회= -3,000,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 720 720 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 1,600 1,600 0

3.교무부운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 188,965 187,265 1,700

1.학교시설장비유지 188,965 187,265 1,700

1.공공요금및제세공과금 55,486 56,386 -900

1.전기요금 32,600 32,600 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 10,886 11,786 -900 전화요금 : -90,000원*10개월= -900,000

2.시설관리용역 15,284 15,284 0

1.일반수용비 15,284 15,284 0

3.시설일반관리 50,757 48,157 2,600

1.일반수용비 49,757 48,157 1,600 소규모수선비 : 898,000원*4회= 3,592,000

외부화단관리 : -1,992,000원*1회= -1,992,000

2.비품구입비 1,000 0 1,000 경비실 냉난방기 구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

4.화장실관리 25,762 25,762 0

1.무기계약직원인건비 20,706 20,706 0

2.일반수용비 2,666 2,666 0

3.맞춤형복지비 500 500 0
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4.무기계약직원법정부담금 1,890 1,890 0

5.당직관리 41,676 41,676 0

1.기간제직원인건비 34,320 34,320 0

2.일반수용비 4,956 4,956 0

3.기간제직원법정부담금 2,400 2,400 0

3.학교운영 협력 4,050 4,050 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 3,150 3,150 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 0 0 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.안전도우미 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 150 150 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,236,900 1,303,548 -66,648
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